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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

redegørelse vedrørende de økonomiske og administrative konsekvenser ved en ændring af 

reglerne om offentlig hjælp således, at private boligejere og andelsbolighavere får ret til 

offentlig hjælp, i forbindelse med midlertidig bortfald af normal indkomst grundet 

uarbejdsdygtighed under et kræftbehandlingsforløb. Redegørelsen skal ligeledes afdække 

eksistensen samt karakteren af behovet for denne rettighed. Redegørelsen skal fremlægges 

under EM2021.  

(Medlem af Inatsisartut, Erik Jensen, Siumut) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie og Justitsområdet) 

1. behandling 

 

  

Naalakkersuisut takker for dette relevante beslutningsforslag.  

 

Naalakkersuisut er enige i, at der skal tages hånd om borgere, der rammes af længerevarende 

sygdom og derfor ikke kan varetage deres arbejde.  

 

Naalakkersuisut er i gang med en reform af offentlig hjælp ordningen, som fremlægges i 2021.  

 

Udgangspunktet for reformen er, at alle borgere har et ansvar og skal bidrage i dét omfang og 

på dén måde, det lader sig gøre for den enkelte. Borgere der evner at arbejde eller uddanne sig, 

skal ikke modtage offentlig hjælp. Samtidig skal der være et effektivt, økonomisk sikkerhedsnet 

under de borgere, der ikke selv kan klare sig.  

 

Det er en prioritet for Naalakkersuisut, at offentlige forsørgelsesordninger spiller effektivt 

sammen, så samspilsproblemer undgås. Reform af offentlig hjælp indgår derfor i en større 

sammenhængende reformpakke, der skal øge selvforsørgelsen i vores samfund. 

 

Reform af offentlig hjælp koordineres med reform af arbejdsmarkedsydelse til 

jobsøgningsydelse. De to ordninger får en markant ændret snitflade. 

 

Modtagere af offentlig hjælp ydelsen bliver primært borgere, der skal have bearbejdet en 

række udfordringer, inden de er jobparate. Dette sætter os i stand til at målrette den faglige 

indsats, der skal følge den økonomiske ydelse samt støtte den enkelte borger i at komme i 

arbejde eller rykke tættere på arbejdsmarkedet.  

  

Naalakkersuisut er opmærksom på, at de offentlige forsørgelsesordninger i dag giver 

udfordringer for borgere, som er langtidssyge. Naalakkersuisut ønsker, at disse borgere bliver 

omfattet af ordninger, der giver dem bedre mulighed for at blive boende i eget hjem, mens de 

er midlertidig uarbejdsdygtige. I de svære situationer, hvor udsigten til at vende tilbage til 

arbejdsmarkedet ikke tegner lys, skal borgere også gives tid til at indrette en ny tilværelse.  

 

Kommuner og arbejdsmarkedets parter er involveret i reformarbejdet og har udtrykt opbakning 

til reformernes principper.  

 

Med ovenstående bemærkninger skal Naalakkersuisut herved fremlægge følgende 

ændringsforslag: 



 

2 

 

 

“Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, at borgere med midlertidig 

bortfald af normal indkomst grundet langtidssygdom skal være omfattet af reform af offentlig 

hjælp og reform til ny jobsøgningsydelse.” 

 

 

 

 


